

**Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении****На 31 марта 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

		<b>На 31 марта 2018 г. (не аудировано)</b>	<b>На 31 декабря 2017 г.</b>
	<b>Прим.</b>		
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	103 008	85 565
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		4 313	3 876
Торговые ценные бумаги	6	–	957
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	299	–
Средства в кредитных организациях	7	84 622	94 067
Кредиты клиентам	8	259 315	254 540
Инвестиционные ценные бумаги	9	127 680	129 710
Инвестиционные ценные бумаги, заложенные по договорам «РЕПО»	9	7 326	354
Инвестиционная недвижимость		10 477	10 476
Основные средства		5 148	5 136
Гудвил		1 474	1 474
Активы по текущему налогу на прибыль		173	2 462
Прочие активы		6 441	4 078
<b>Итого активы</b>		<b>610 276</b>	<b>592 695</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства кредитных организаций	12	8 320	1 693
Средства клиентов	13	389 513	383 499
Выпущенные долговые ценные бумаги	14	20 974	16 195
Прочие заемные средства	15	49 580	48 924
Отложенные налоговые обязательства		1 415	1 782
Прочие обязательства		17 666	17 658
Субординированные займы	16	16 876	16 884
<b>Итого обязательства</b>		<b>504 344</b>	<b>486 635</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	17	11 198	11 198
Эмиссионный доход	17	79 976	79 976
Нераспределенная прибыль		12 245	13 373
Прочие фонды	17	2 513	1 513
<b>Итого капитал</b>		<b>105 932</b>	<b>106 060</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>610 276</b>	<b>592 695</b>

Подписано и утверждено к выпуску

Маликова Д.Р.

Тимченко О.Ю.

28 мая 2018 г.



Президент

 Заместитель главного бухгалтера –  
Начальник Департамента учета и отчетности

**Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках****За трехмесячный период, завершившийся 31 марта 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

		<b>За 3 мес., завершившихся 31 марта 2018 г.</b>	<b>За 3 мес., завершившихся 31 марта 2017 г.</b>
	<b>Прим.</b>	<b>(не аудировано)</b>	<b>(не аудировано)</b>
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, применительно к финансовым активам, оцениваемым:			
- по амортизированной стоимости	19	8 618	5 124
- по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	19	1 872	764
Прочие процентные доходы	19	8	43
Процентные расходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, применительно к финансовым обязательствам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19	(5 712)	(2 374)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>4 786</b>	<b>3 557</b>
Расход по кредитным убыткам (2017 год: создание резерва под обесценение кредитов)	11	87	(255)
Комиссионные доходы		1 086	819
Комиссионные расходы		(694)	(668)
Чистый доход/(расход) по операциям с торговыми финансовыми инструментами		2	(71)
Чистые убытки от ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(4)	–
Чистые прибыли от прекращения признания финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		–	1
Чистые прибыли от прекращения признания финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости		53	4
Чистые прибыли от прекращения признания инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		12	–
Чистый доход по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		–	17
Чистый доход/(расход) по операциям в иностранной валюте:			
- торговые операции		338	91
- переоценка валютных статей		(693)	(3)
Прочий операционный доход		1 572	1 298
<b>Чистый операционный доход</b>		<b>6 545</b>	<b>4 790</b>
Расходы на персонал		(1 186)	(882)
Амортизация основных средств		(86)	(58)
Прочие операционные расходы		(1 803)	(1 190)
Расход от создания резервов (2017 год: прочие доходы от обесценения и восстановления прочих резервов)	11	(506)	39
<b>Операционные расходы</b>		<b>(3 581)</b>	<b>(2 091)</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>2 964</b>	<b>2 699</b>
Расход по налогу на прибыль	10	(805)	(576)
<b>Прибыль за период</b>		<b>2 159</b>	<b>2 123</b>

**Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе****За трехмесячный период, завершившийся 31 марта 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

	<b>За 3 мес., завершившихся 31 марта 2018 г. Прим. (не аудировано)</b>	<b>За 3 мес., завершившихся 31 марта 2017 г. (не аудировано)</b>
<b>Прибыль за период</b>	<b>2 159</b>	<b>2 123</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>		
<b><i>Прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i></b>		
Нереализованные доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	–	278
Перенос части переоценки инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, переклассифицированных в удерживаемые до погашения	–	5
Реализованные доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи, переклассифицированные в отчет о прибылях и убытках	–	(17)
Чистые изменения в справедливой стоимости инвестиционных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	912	–
Изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по инвестиционным долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	23	–
Сумма, реклассифицированная в состав прибыли или убытка в результате прекращения признания инвестиционных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(12)	–
Влияние налога на прибыль	(185)	(53)
<b>Чистый прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</b>	<b>738</b>	<b>213</b>
<b><i>Прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</i></b>		
Переоценка долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3	–
Влияние налога на прибыль	(1)	–
<b>Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка</b>	<b>2</b>	<b>–</b>
<b>Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов</b>	<b>740</b>	<b>213</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>2 899</b>	<b>2 336</b>

**Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале****За трехмесячный период, завершившийся 31 марта 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

		Приходится на акционеров				
	Прим.	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Фонды переоценки	Итого капитал
На 1 января 2017 г.		11 198	79 976	8 945	131	100 250
Прибыль за период		–	–	2 123	–	2 123
Прочий совокупный доход за период	17	–	–	–	213	213
Итого совокупный доход за период		–	–	2 123	213	2 336
Проценты по субординированным займам без указания срока возврата		–	–	(357)	–	(357)
На 31 марта 2017 г. (не аудировано)		11 198	79 976	10 711	344	102 229
На 1 января 2018 г.		11 198	79 976	13 373	1 513	106 060
Влияние применения МСФО (IFRS) 9	2	–	–	(3 008)	260	(2 748)
Пересмотренные начальные сальдо по МСФО (IFRS) 9		11 198	79 976	10 365	1 773	103 312
Прибыль за период		–	–	2 159	–	2 159
Прочий совокупный доход за период	17	–	–	–	740	740
Итого совокупный доход за период		–	–	2 159	740	2 899
Проценты по субординированным займам без указания срока возврата		–	–	(279)	–	(279)
На 31 марта 2018 г. (не аудировано)		11 198	79 976	12 245	2 513	105 932

Прилагаемые примечания с 1 по 21 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств****За трехмесячный период, завершившийся 31 марта 2018 г.***(в миллионах российских рублей)*

		<b>За 3 мес., завершившихся 31 марта 2018 г. <i>Прим. (не аудировано)</i></b>	<b>За 3 мес., завершившихся 31 марта 2017 г. <i>(не аудировано)</i></b>
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		7 203	6 701
Проценты выплаченные		(6 570)	(2 001)
Комиссии полученные		1 069	626
Комиссии выплаченные		(694)	(668)
Реализованные чистые доходы/(расходы) по операциям с торговыми финансовыми инструментами		2	(74)
Реализованные чистые доходы по операциям с иностранной валютой		329	54
Прочие операционные доходы полученные		1 597	1 199
Расходы на персонал выплаченные		(953)	(692)
Прочие операционные расходы выплаченные		(2 098)	(1 238)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>(115)</b>	<b>3 907</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		(437)	(508)
Торговые ценные бумаги		-	706
Средства в кредитных организациях		8 515	53 372
Кредиты клиентам		(5 466)	(55 867)
Прочие активы		(2 308)	450
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций		6 627	(10 477)
Средства клиентов		7 016	53 010
Выпущенные долговые ценные бумаги, кроме облигаций		(438)	(1)
Прочие обязательства		(204)	2 019
<b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль</b>		<b>13 190</b>	<b>46 611</b>
Возмещение из бюджета по налогу на прибыль / (уплаченный налог на прибыль)		1 489	(313)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств по операционной деятельности</b>		<b>14 679</b>	<b>46 298</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(9 504)	(8 850)
Поступления от реализации/погашения инвестиционных ценных бумаг		7 132	1 636
Приобретение основных средств		(130)	(9)
Поступления от реализации основных средств		1	-
Приобретение нематериальных активов		(35)	(46)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		<b>(2 536)</b>	<b>(7 269)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Поступления по выпущенным облигациям		5 000	-
Погашение выпущенных облигаций		(100)	-
Проценты выплаченные по субординированным займам без указания срока возврата		(279)	(357)
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств по финансовой деятельности</b>		<b>4 621</b>	<b>(357)</b>
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		679	(8 374)
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>17 443</b>	<b>30 298</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	85 565	41 807
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	5	<b>103 008</b>	<b>72 105</b>

Прилагаемые примечания с 1 по 21 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.